E , Demande d’examen au cas par cas préalable
) a la rédlisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministere chargé de
fenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site infernet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative

Cadre réservé a I'avtorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement ;

1. Intitulé du projet
Aménagement de la zone commerciale Sud de Sélestat
2. |dentification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale CITIVIA SPL
Nom, prénom et qualité de la personne M. Stéphan MUZIKA, Directeur Général
habilitée & représenter la personne morale
res/siRer (3] 7] 8] 7]a]ofol7[2] [ [T T T ] Fomejuidique Société Anonyme

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seulls et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelies rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
39.b) Opération d'aménagement sur une surface de plancher de 18000 m?.

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les pieces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet prend place sur une superficie d'environ 5,8 ha occupée actuellement par :
- un ancien magasin MATCH destiné a la démolition;

- des ateliers et un magasin de meubles SIMON-BIGART destinés a la démolition ;

- une partie du chemin de Bergheim ;

- un ancien terrain SNCF délaissé.

Le programme d'aménagement comprend :

-lot A : centre cinématographique et de loisirs ;

- lot B: commerce lié a |'univers du bricolage ;

- lot C: une emprise fonciére a vocation a déterminer (1 000 m? de surface de plancher) ;
- lot D et E : deux restaurants,

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accs et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Le projet d’aménagement de la zone commerciale sud a Sélestat (illustré a titre indicatif par le plan de composition en Annexe)

s'inscrit dans une réflexion qui a pour objectifs de:
« redonner une lisibilité 3 un secteur en pleine reconversion et redynamisation, notamment en démolissant et nettoyant la friche

actuelle (ancien magasin MATCH et ateliers/magasin SIMON-BIGART),
- soigner I'entrée et sortie sud de la ville,
« compléter et renforcer I'offre commerciale de la ville,

» renforcer une nouvelle polarité commerciale,
« contribuer a créer un projet intégré et ouvert sur son environnement (proche et lointain),

« offrir une nouvelle expérience aux utilisateurs qui fréquenteront cette zone commerciale.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Le projet comprend les travaux de construction de:

- voiries internes de desserte
- aires de stationnement mutualisées a I'ensemble des lots

- cheminements piétons
- réseaux secs et humides qui seront raccordés aux réseaux existants en limite de site

- espaces verts.

Des terrassements seront réalisés et la gestion des déblais/remblais se fera sur site,

4.3.2 dans sa phase d'exploifation,
Le projet consiste a revaloriser I'entrée de ville et la zone commerciale en proposant de nouvelles surfaces commerciales pour

diversifier I'offre déja présente.
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Ll LS = I = 2 [ A
Réglementation sur I'Eau: déclaration au titre des articles L.214-1 et suivants.

1 1|I |.|J

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface de plancher 18000 m?
Surface de 18400 m*
|Cheminements piétons Surface de 3300 m?

Espaces verts Surface de 11700 m?

Noues d'infiltration Linéaire de 385 m.

Zone commerciale Sud
Route de Colmar
67 600 Sélestat

1 Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

En zone de montagne ? ]
Danis une zone couverte
par un arrété de ]
protection de biotope ?
]
| Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), | []

une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

E Etat approuvé le 12 février 2015.
Voie ferrée Strasbourg/Saint Louis bordant le site de projet a I'Ouest
RD 424 au Sud et RD 1083 a I'Est.

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tfampon, un

- monument historique ou

~ ses abords ou un site

t patrimonial remarquable ¢

La partie Est et Nord du site dans la Base de données des Zones a Dominante Hurmde
CIGAL de 2008 (respectivement "territoires artificialisés" et "foréts et fourrés

humides"). A noter toutefois que désormais au Nord, se trouve un supermarché Lidl ; 1
I'habitat "foréts et fourrés humides" n'existe donc plus dans ce secteur.




Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
Ou par un pian de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage deau
destiné &'la
consommation humaine
oud’eau minerale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'unsite Natura 2000 ?

D'un site classé ¢

[l

R.111-3 zone inondable de I'lll approuvé en 1983 : emprise projet non concernée.
PPRi par submersion du Giessen approuvé en 2014 ;: emprise projet non concernée.
PPRi par débordement de I'lll prescrit en décembre 2017 en cours d'élaboration:
emprise projet non concernée,

4 sites BASIAS recensés dans I'emprise du projet dont la menuiserie SIMON-BIGART.
Ancien magasin MACH identifié en tant que site BASOL (station service) : pollution
des eaux par les hydrocarbures.

Emprise sur un terrain SNCF : pollution potentielle.
|:| P p P

U

]

Qui

U

Non

[

Lequel et a quelle distance ?

Site "Ried de Colmar a Sélestat, Bas-Rhin" Directive Oiseaux a 300 m a I'Est.
Site "Secteur Alluvial Rhin-Ried-Bruch" Directive Habitats a 300 m & I'Est.
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6. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine av vu des informations
disponibles

alimentée par un captage dans la nappe alluviale de ['lll).

situation actuelle.

Raccordement des futures constructions au réseau d'eau potable (commune

Les prélévement ne sont pas de nature a modifier de fagon significative la

Gestion des déblais/remblais sur site.

st-il susceptible Milieu urbanisé donc a priori incidence non significative.
d'entrainer des
perturbations, des
‘dégradations, des
‘destructions de la :
biodiversité
lexistante : faune,
[flore, habitats,
tom‘inuités
écologiques ?
- Miliev naturel i Milieu urbanisé et artificialisé trés différent des sites ayant été désignés en
Sile projet est situé tant que sites Natura 2000.
¥, ans ou a proximité Aucune connexion entre I'emprise du projet et les sites Natura 2000.
| d'un site Natura PProjet qui n'est pas de nature & avoir une incidences sur les habitats et
000, estil espéces ayant justifié la désignation des sites Natura 2000 ni sur leur état de
usceptible d'avoir conservation.

n impact sur un
abitat / une
espéce inscrit(e) au
) Eormuloire Standard
e Données du site ?

[ #

b w i =
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Prévoir un diagnostic de pollution car déblais potentiellement pollués (donc

Est-il susceptible [filiere d'élimination a déterminer en fonction des polluants présents et de

d'avoir des leurs teneurs).
incidences sur les
autres zones & [] Etude acoustique & prévoir (notamment au regard de la voie ferrée).

sensibilité particuliére|
énumérées au 5.2 du|
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels, |:| ‘
agricoles, forestiers,

maritimes ?

Est-il concemeé par |
des risques |:|

technologiques ? [

Risques  Est-il concerné par |
des risques naturels ?| D

‘Sols potentiellement pollués et nappe polluée : risque pour les opérateurs
| |Iors des travaux.
Engendre-t-il des D !Etudes de pollution des sols réalisées en janvier 2017 par AnteaGroup: pour
risques sanitaires 2 \un usage de type tertiaire I'EQRS réalisé conclut a I'absence de risque

Est-il concemé par | sanitaire. Une gestion des déblais sera nécessaire en fonction des
des risques | \concentrations analysées.
sanitaires ? D

! | . .
‘ Nouvelles activités envisagées (restauration, commerces, cinéma, loisirs).

Engendre-t-il des |
déplacements/des [] ‘
trafics

Nuisances
] Bruit [ié a la circulation routiére engendrée par les nouvelles activités mais
[Est-il source de

|
{contexte urbain donc peu de modification de la situation actuelle.
bruit ? ] p
cEjST-" i | Emprise du projet concernée par le bruit engendré par la voie ferrée, la RD424
des nuisances D
sonores ? letla RD1083.
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs 7

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
2

[Est-il concerné par
Ides émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans |'air ?

Engendre-t-il des
rejets liguides ?
Si oui, dans guel
miliew ?

Engendre-t-il des
effluents ¢

Engendre-t-il la
production de
dechets non
dangereus; inertes,
dangereux ?

L]
[

D Vibrations possibles pendant les travaux mais limitées et temporaires.

|
|

]

[
[

|0

U

[

Vibrations liées a la circulation ferroviaire mais a priori peu perceptibles par
|Ies futurs usagers du site.

|
[Eclairage des parkings la nuit.

Site en contexte urbanisé donc vraisemblablement déja concerné par
I'éclairage la nuit.

[Rejets dans l'air limités aux émissions dues 3 la circulation routiére engendrée
par les nouvelles activités. Contexte urbanisé dans peu de modifications par
[rapport a la situation actuelle.

RRejets des eaux usées des nouvelles activités dans le réseau existant vers la
istation d'épuration de Sélestat.

RRejets des eaux pluviales des milieux imperméabilisés (toitures, parkings) :
rejet dans le réseau existant avec un débit régulé et traitement par séparateur
lhydrocarbures avant rejet.

Déchets divers produits lors du chantier (plan de gestion des déchets mis en
Pplace avec tri et élimination via des filiéres adaptées).

IDéchets non dangereux produits par les nouvelles activités.
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Les espaces proches sont déja urbanisés (habitations, commerces).

T |
N Lvml\l

9/11



6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

- Traitement des eaux pluviales issues du projet avant rejet dans le réseau existant en bordure du site;

- Limitation des surfaces imperméabilisées par mutualisation des aires de parking et utilisation de pavés béton joints gazon sur
.une partie nord du parking;

- Infiltration des eaux pluviales des zones non circulées par création de noues et d'espaces verts;

- Plantation d'arbres haute tige sur les parkings ( 1 arbre pour 4 places de stationnement);

- Intensité des éclairages abaissée en période de faible affluence.

7. Auto-évaluation (facultatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse tobjet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Le site de projet ne présente pas d'enjeux environnementaux particuliers, seule la question d'un risque de pollution du sol existe
mais a été étudié et un plan de gestion des terres potentiellement polluées a été indiqué (Etude Antea Group, Janvier 2017). Le
projet ne va engendrer que trés peu de nuisances qui seront bien maitrisées. La conception du projet a été abordé de facon a
limiter les impacts négatifs, c'est pourquoi ce projet peut étre dispensé d'une évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - |:|
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe} ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans ie
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b} et ¢/,
4 (7°q), b), 9°a), b), c), d],10°11°), b}, 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢}, 7° a). b). 9°q), b}, ¢}, d].
10°,11°), b}, 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes daiées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

O
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Objet
|Diagnostic complémentaire de la qualité des sols, EQRS et Plan de Gestion - Ancien site SIVION-BIGART, 36, route de Colmar a
ISélestat (67) - Janvier 2017 - Rapport A87730/A.

‘Mulhouse

S m— A=

w ecteur Général et par délégation

CITIVIA SPL Didier PLAS
5 rue Lefebvre - B.P, 91157
68053 MULHOUSE CEDEX 1
Tél. 03 89 43 87 67-Fax 03 89 59 97 04
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